

GMINA MIASTO SZCZECIN
SZCZECIN
SZCZECIN
PL. ARMII KRAJOWEJ 1

PETYCJA

Petycja w sprawie basenu SDS 25m

Pan Piotr Krzystek
Prezydent Miasta Szczecina

Petycja w interesie publicznym, w sprawie basenu 25m w Szczecińskim Domu Sportu (SDS).

Obecnie w centrum szczecina funkcjonują baseny SDS 50m, w SP przy ul. Jana Kazimierza, , jak i pływalnia Akademii Morskiej, w pobliżu powstaje Fabryka Wody.

W związku z awarią budowlaną miasto planuje odbudowę, w istocie polegającą na wyburzeniu i budowie od nowa basenu 25m w SDS. Basen ten miałby powstać przy już istniejącym basenie 50m. W efekcie w małym rejonie miasta funkcjonowałyby 4 publiczne baseny oraz wielobasenowy Aquapark. W tym świetle nie przekonuje argument, że zawsze na SDS były dwa baseny.

Wnoszę zatem o przeniesienie basenu SDS 25m na teren szkoły podstawowej nr 16 przy ul. Chobolańskiej.

Uzasadnienie:

1. Obszar Gumieniec i Pogodna zamieszkuje przynajmniej 40.000 osób, są to największe osiedla Szczecina. Tymczasem w pobliżu dysponować będą jedynie małym basenem przy ul. Jodłowej. W mojej ocenie jest to najmniejsza dostępność do basenów publicznych w całym mieście.
2. W rejonie w sensie oświatowym SP16 powstaje wciąż nowa zabudowa mieszkalna o wysokiej intensywności (np. osiedle Nowa Cukrownia)
3. SP16 dysponuje obszerną działką, na której zmieści się budynek basenu. Jednocześnie szkoła posiada niedostateczne, przedwojenne obiekty wychowania fizycznego. Wykorzystanie basenu w SP16 na cele oświatowe zapewniłoby jego 100% wykorzystanie w dni robocze, a jednocześnie odciążyło niedostateczną infrastrukturę sportową.
4. Basen 25m SDS jest zbędny, skoro infrastruktura basenu SDS 50m umożliwia podział niecki. Jego funkcje, szczególnie w zakresie szkółek pływania, z powodzeniem mógłby przejąć basen przy SP16.
5. SP16 posiada warunki techniczne do budowy basenu, w szczególności przyłącze ciepła systemowego, choć tego typu obiekty powinny być projektowane w oparciu o energię odnawialną.
6. Odbudowa basenu 25 m w SDS będzie jedynie dublowała już istniejącą w tym miejscu funkcję i generowała konkurencję w stosunku do pobliskiej Fabryki Wody. Przeniesienie basenu 25m na ul. Chobolańską wzbogaci ofertę Gumieniec o nowe funkcje i nie będzie konkurencyjne w stosunku do

pozostałej infrastruktury miejskiej. Pozwoli w pewnym stopniu ograniczyć zbędny ruch drogowy w śródmieściu.

Alternatywnie podobne korzyści przyniosłoby przeniesienie basenu 25m w rejon szkoły podstawowej nr 45 i przedszkola nr 58 przy ul. Zawadzkiego.

Nieruchomość zajęta obecnie basenem 25m warto byłoby przeznaczyć na cele mieszkalne lub hotelowe, tak by mieszkańcy/goście mogli bezpośrednio korzystać z infrastruktury sportowej.

Proszę o kierowanie ewentualnej korespondencji w tej sprawie przez ePUAP.

z poważaniem,